
 

KẾ HOẠCH - PHƯƠNG ÁN 

tiếp tục thực hiện công tác phòng, chống dịch  Covid-19 

 (Chuẩn bị đón học sinh trở lại trường dự kiến 01/3/2021) 

 

Căn cứ Công văn số 2703/GDĐT-CTTT  ngày 28 tháng 8 năm 2020 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về “tăng cường công tác phòng, chống dịch 

Covid-19 đầu năm học 2020-2021”; 

Căn cứ chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 12 về “tăng cường phòng, 

chống dịchCovid-19 đầu năm học 2020-2021”; 

Căn cứ tình hình diễn biến phức tạp của dịch Covid-19 trong thời gian qua; 

Căn cứ tình hình thực tế đơn vị, 

Để chủ động phòng, chống dịchCovid-19, Trường Tiểu học Hồ Văn Thanh xây 

dựng Kế hoạch - Phương án tiếp tục phòng, chống dịch Covid-19 năm học 2020-2021 như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đảm bảo công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe của học sinh; thực hiện công tác 

phòng, chống dịchCovid-19 trong nhà trường. 

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, kịp thời, thống nhất giữa nhà 

trường, cha mẹ học sinh với các cơ quan quản lý. 

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh và học 

sinh trong nhà trường về đảm bảo thực hiện công tác phòng, chống dịchCovid-19. 

- Tăng cường vai trò của cán bộ quản lý, giáo viên chủ nhiệm, nhân viên y tế, đoàn 

đội, Ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc phối hợp với cơ quan quản lý Nhà nước về 

việc đảm bảo thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 nhất là thời điểm sau Tết 

nguyên đán Tân Sửu 2021 (khi học sinh trở lại trường). 

2. Yêu cầu 

 - Kiện toàn Ban chỉ đạo Phòng, chống dịch Covid-19. 

 - Kiểm tra các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế phòng, chống dịch 

trước khi học sinh trở lại trường. 

 - Thường xuyên liên hệ với các cơ quan quản lý, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch tại 

địa phương và các Trung tâm y tế quận, phường. 

 - Cập nhật đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo, các thông tin chính thống để triển 

khai, phổ biến nhanh chóng đầy đủ trong nhà trường và tuyên truyền rộng rãi đến học sinh, 

cha mẹ học sinh và cộng đồng. 
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 - Thường xuyên cung cấp kịp thời các thông tin chính thống, cập nhật về tình hình 

dịch bệnh, công tác phòng, chống dịch của nhà trường để toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân 

viên, học sinh và phụ huynh có nhận thức đầy đủ, đúng đắn. 

 - Theo dõi và quản lý tốt sức khỏe học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên nhà trường 

nhằm phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh; khi có hiện tượng bất thường hoặc dịch 

bệnh xảy ra kịp thời thông báo ngay cho trung tâm Y tế Quận 12 và trạm Y tế phường để 

được khám, điều trị kịp thời. 

 - Kiên quyết không để dịch lây lan trong trường học.  

 II. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

 1. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền 

 - Tổ chức tuyên truyềncác văn bản chỉ đạo, các thông tin chính thống có liên quan 

đến dịch Covid-19, nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ 

huynh về công tác phòng, chống dịch Covid-19 (theo 5K của Bộ y tế). 

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học 

sinh và phụ huynh về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịchCovid-19. 

Giáo dục học sinh làm tốt nhiệm vụ là cầu nối tuyên truyền về phòng, chống dịch cho gia 

đình và cộng đồng; tự giác khai báo y tế trung thực (nếu đi qua các vùng dịch) 

 - Tăng cường vai trò của Ban chấp hành công đoàn, Đoàn thanh niên, Ban đại diện 

cha mẹ học sinh trong công tác tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19.  

 2. Đảm bảo công tác vệ sinh trong nhà trường 

 - Tổ chức tổng vệ sinh trường lớp, các thiết bị, đồ dùng dạy học của học sinh trong 

hai ngày (từ ngày 24/02/2021đến ngày 26/02/2021) trước khi học sinh trở lại trường (dự 

kiến 01/3/2021): Dọn dẹp tiểu cảnh, băng rol mừng Tết nguyên đán; tẩy rửa thùng rác; bồn 

cầu vệ sinh; dùng dung dịch Cloramin-B tẩy khuẩn tất cả bàn ghế học sinh, tăng cường xà 

phòng khu vực rửa tay và nhà vệ sinh... 

 - Tổ chức kiểm tra, giám sát việc đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 

trong nhà trường (với các hình thức như: tự kiểm tra; thành lập tổ kiểm tra trong nhà 

trường; vệ sinh theo qui định) 

- Thường xuyên kiểm tra vệ sinh môi trường, luôn đảm bảo vệ sinh sạch sẽ trong 

toàn bộ khuôn viên nhà trường. 

 - Kiểm tra việc vệ sinh cá nhân của trẻ: giáo dục học sinh thực hiện rửa tay đúng 6 

bước trước khi ăn, sau khi đi vệ sinh (quy tắc rửa tay thường quy); 

 - Tuyệt đối không để học sinh dùng chung các đồ đùng cá nhân trong sinh hoạt ở 

trường, tự mang theo chai nước dùng riêng;... 

 3. Theo dõi và quản lý tốt sức khỏe của học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên 

nhà trường 

- Theo dõi và quản lý tốt sức khỏe học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên nhà trường 

nhằm phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh; khi có hiện tượng bất thường hoặc dịch xảy 

ra cần thông báo ngay cho trung tâm Y tế Quận 12 và trạm Y tế phường để được khám, 

điều trị kịp thời, kiên quyết không để dịch lây lan trong trường học. Thông báo CMHS tự 

đo thân nhiệt cho con em mình trước khi đưa đến trường, nếu học sinh có biểu hiện 

sốt phải cho HS nghỉ ở nhà, nếu nghi dịch bệnh thông báo cơ sở y tế địa phương. 

Giáo viên đo thân nhiệt HS 2 lần mỗi ngày (Đầu giờ học và sau giờ ra chơi), nếu HS 

bị sốt phải đưa ngay về phòng cách ly của nhà trường, báo cáo cho BGH và đề nghị 
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phụ huynh tự theo dõi, đưa đến bệnh viện thăm khám kịp thời, đồng thời cho học 

sinh nghỉ học để theo dõi tránh lây lan, trường học nhập sổ theo dõi sức khỏe của học 

sinh, nắm nguyên nhân nghỉ học do bệnh; nhắc nhở học sinh đeo khẩu trang khi đến 

trường và vào giờ ra chơi. 

 - Hướng dẫn học sinh, học viên, giáo viên, cán bộ, nhân viên nhà trường khai 

báo y tế vào ngày đầu tiên trở lại trường, hạn chế tiếp xúc trực tiếp với người bị bệnh 

Covid-19; khi cần thiết phải tiếp xúc với người bệnh phải đeo khẩu trang y tế đúng cách và 

giữ khoảng cách khi tiếp xúc; giữ ấm cơ thể, vệ sinh cá nhân, rửa tay thường xuyên bằng 

xà phòng, súc họng bằng nước sát khuẩn miệng để phòng bệnh viêm phổi; cần che miệng 

và mũi khi ho hoặc hắt hơi, tốt nhất bằng khăn vải hoặc khăn tay để làm giảm phát tán các 

dịch tiết đường hô hấp. 

 - Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh, phân công trách nhiệm cụ thể cho 

từng thành viên. 

 - Phân công tổ bảo vệ, Tổng phụ trách Đội và nhân viên y tế trực cổng trường để 

quan sát học sinh khi vào trưởng, kiểm tra các biểu hiện của học sinh như ho, sốt, 

cảm,…nhắc nhở phụ huynh phải khử khuẩn tay, phải đeo khẩu trang, đo thân nhiệt 

trước khi vào liên hệ công tác. 

 - Không tập trung đông học sinh (thay sinh hoạt dưới cờ bằng sinh hoạt chào 

cờ tại lớp; không tổ chức các hoạt động ngoại khóa,... trong suốt thời gian phòng 

chống dịch đến khi có thông báo mới của lãnh đạo các cấp). 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Đối với cán bộ quản lý 

 - Xây dựng Kế hoạch - Phương án, kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện công tác phòng, 

chống dịch bệnh Covid-19 và có trách nhiệm báo cáo với Phòng GD&ĐT đồng thời triển 

khai thực hiện kế hoạch tới toàn thể giáo viên, nhân viên trong nhà trường. 

 - Thực hiện công tác tuyên truyền công tác phòng, chống dịch Covid-19 đến cán bộ, 

giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh trong nhà trường. 

 - Quản lý chặt chẽ công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong nhà trường. 

 - Tổ chức kiểm tra thường xuyên về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong 

trường học, kịp thời xử lý những tồn tại, tuyệt đối không để dịch lây lan trong nhà trường. 

 - Đề xuất, kiến nghị với cấp trên, chủ động có giải pháp khắc phục, phòng ngừa các 

tình huống liên quan đến dịch bệnh. 

 - Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo theo quy định mọi vấn đề liên 

quan đến công tác phòng, chống dịch trong nhà trường. 

2. Đối với giáo viên, nhân viên 

- Thực hiện nghiêm túc kế hoạch công tác phòng, chống dịch Covid-19. 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền đến học sinh và phụ huynh về nguyên nhân, 

hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Giáo dục học sinhlàm tốt nhiệm vụ 

là cầu nối tuyên truyền về phòng, chống dịch cho gia đình và cộng đồng. 

- Giáo dục, kiểm tra, giám sát học sinh thực hiện các biên pháp phòng, chống dịch. 
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PHƯƠNG ÁN CỤ THỂ 

Thời gian 

thực hiện 
Nội dung công việc 

Người 

thực hiện 

Theo dõi 

kiểm tra 
Ghi chú 

14/02/2021 

đến 

17/02/2021 

- Xây dựng bổ sung phương án - kế hoạch 

phòng chống dịch bệnh Covid-19. 

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch 

bệnh. 

- Chỉ đạo GVCN thông báo cho tất cả HS tạm 

ngưng đến trường đến ngày 28/02/2021 theo 

chỉ đạo của UBND thành phố. 

HT 

 

HT 

 

HT - 

GVCN 

 

BCĐ 

 

BCĐ 

 

BCĐ 

 

 

 

18/02/2021 

đến 

28/02/2021 

- Dọn dẹp tiểu cảnh, băng rol mừng Đảng, 

mừng xuân Tân Sửu 2021 (18-20/02/2021). 

- Chà rửa giỏ đựng rác, bồn cầu nhà vệ sinh 

(22/02/2021). 

- Tổng vệ sinh, khử khuẩn bằng dung dịch 

Cloramin B toàn bộ các phòng học, các phòng 

chức năng, phòng cách ly,... trước khi HS trở 

lại trường (25, 26/02/2021). 

- Bổ sung đầy đủ xà phòng ở tất cả hệ thống 

rửa tay, nhà vệ sinh (24/02/2021). 

- Kiểm tra và trang bị bổ sung máy đo thân 

nhiệt, cho các lớp chuẩn bị đón học sinh trở 

lại trường (25/02/2021). 

- Hướng dẫn lại kỹ năng phòng chống dịch 

cho HS, nhắc HS rửa tay bằng xà phòng 

trước khi vào lớp; đo thân nhiệt hằng ngày 

cho HS (từ ngày đầu trở lại trường). 

- Hướng dẫn CBGVNV và HS kê khai y tế 

ngay khi HS trở lại trường (dự kiến 

01/3/2021); báo cáo tình hình học sinh từ 

vùng dịch trở về sau kê khai. 

- Báo cáo thường xuyên công tác phòng 

chống dịch chuẩn bị đón học sinh trở lại 

trường cho lãnh đạo các cấp. 

- Tiến hành dạy học trực tuyến trong suốt 

thời gian HS nghỉ học theo kế hoạch nhà 

trường. 

- Đón các đoàn kiểm tra công tác phòng dịch 

của các cấp. 

 

CBGVNV 

 

Phục vụ 

 

Phục vụ 

 

 

Phục vụ 

 

PHT- YT 

 

 

NV Y tế 

GVCN  

 

 

GVCN và 

CMHS 

 

 

PHT - 

GVCN 

 

CBQL- 

GV 

 

CBGVNV 

và HS 

 

BCĐ  

 

BCĐ 

 

BCĐ 

 

 

BCĐ 

 

BCĐ 

 

 

BCĐ 

 

 

 

BCĐ 

 

 

 

BCĐ 

 

 

BCĐ 

 

 

BCĐ 

 

 

01/3/2021 

đến khi có 

chỉ đạo 

mới  

- Tiếp tục thực hiện công tác phòng chống 

dịch bệnh theo khuyến cáo. 

- Dự kiến kế hoạch tiếp tục dạy học trực 

tuyến khi có chỉ đạo từ lãnh đạo các cấp. 

CBGVNV 

 

CBQL- 

GV 

BCĐ 

 

BCĐ 

 

 

 

Trên đây là Kế hoạch - Phương án tiếp tục thực hiện công tác phòng, chống dịch 

Covid-19 năm học 2020-2021 của Trường Tiểu học Hồ Văn Thanh. Đề nghị toàn thể cán 

bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường nghiêm túc thực hiện. Tùy theo sự 
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chỉ đạo của các cấp có thẩm quyền và tình hình thực tế đơn vị, kế hoạch và phân công có 

thể thay đổi cho phù hợp./. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT (để báo cáo); 

- Lưu: VT, YT. 

HIỆU TRƯỞNG  
 

 

 

Nguyễn Văn Đại Thanh 
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ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 12 

TRƯỜNG TIỂU HỌC  

HỒ VĂN THANH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số:        /QĐ-HVT Quận 12, ngày 17 tháng 02 năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc củng cố Ban Chỉ đạo  

công tác phòng, chống dịchCovid-19 

năm học 2020-2021 

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC  HỒ VĂN THANH 

 

 Căn cứ Nghị định số 116/2003/NĐ-CP ngày 10 tháng 10 năm 2003 về việc tuyển 

dụng sử dụng và quản lý cán bộ, công chức trong các đơn vị sự nghiệp của nhà nước; 

Căn cứ Quyết điṇh số 52/QĐ-UBND của Uỷ Ban Nhân Dân Quâṇ 12 ngày 

12/2/2009 về viêc̣ đổi tên trường Tiểu hoc̣ Hồ Văn Thanh;Căn cứ vào quyền hạn của Hiệu 

trưởng; 

Căn cứ tình hình thực tế đơn vị; 

Xét năng lực và đạo đức của cán bộ công chức, viên chức,  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Nay thành lập Ban chỉ đạo công tác Phòng, chống dịch Covid-19 Trường 

Tiểu học Hồ Văn Thanh gồm các Ông (Bà) có theo Danh sách đính kèm. 

Điều 2. Ban chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của Trường Tiểu 

học Hồ Văn Thanh có trách nhiệm tuyên truyền, kiểm tra, giám sát bảo đảm thực hiện 

nghiêm túc kế hoạch đã đề ra. Thời gian thực hiện kể từ ngày 17/02/2021 đến khi có quyết 

định thay thế. 

 Điều 3. Bộ phận văn phòng và các thành viên có tên nơi Điều 1 có trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./.  

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

Nguyễn Văn Đại Thanh 
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ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 12 

TRƯỜNG TIỂU HỌC  

HỒ VĂN THANH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

  

 

DANH SÁCH 

Ban Chỉ đạo công tác phòng, chống dịch Covid-19 

(Đính kèm Quyết định số …....../QĐ-HVT ngày 17 tháng  02 năm 2021 của Trường 

Tiểu học Hồ Văn Thanh) 

 

ST

T 
HỌ VÀ TÊN Chức vụ 

Chức 

danh 

được phân 

công 

Nhiệm vụ 

được phân công 

1 Ông Nguyễn Văn Đại Thanh HT Trưởng ban Phụ trách chung 

2 Ông Phạm Thuần Châu Phó HT Phó ban 

Kiểm tra, giám sát, báo cáo 

việc thực hiện công tác 

tuyên truyền, vệ sinh 

trường, lớp, thiết bị, đồ 

dùng dạy học,… để phòng, 

chống dịch. 

3 Bà Nguyễn Thị Thu Hà 

Trưởng 

BĐD 

CMHS 

Phó ban 

Phối hợp Tuyên truyền đến 

Ban Đại diện CMHS 

trường, lớp các nội dung có 

liên quan đến công tác 

phòng, chống dịch. 

4 Bà Lê Thị Diễm CTCĐ Thành viên 

Thực hiện tuyên truyền 

trong CB, GV, NV, giám 

sát việc thực hiện kế hoạch 

5 Ông Trần Quốc Thượng BTCĐ Thành viên 

Thực hiện tuyên truyền 

trong CB, GV, NV, HS, 

CMHS, giám sát việc thực 

hiện kế hoạch. 

6 Bà Lê Thị Minh TPTĐ Thành viên 

Thực hiện công tác tuyên 

truyền, kiểm tra vệ sinh cá 

nhân, việc thực hiện các 

quy định về phòng, chống 

dịch bệnh trong học sinh 

và trực cổng trường trong 

giờ đón, trả học sinh để 

quan sát các biểu hiện sức 

khỏe của học sinh. 

7 
Bà Phạm Thị Hồng Chinh 

 

NV  

Y tế 
Thành viên 

Thực hiện công tác phối 

hợp với các cơ quan y tế, 

GVCN báo cáo, thống kê 

theo yêu cầu; tuyên truyền, 

kiểm tra vệ sinh cá nhân, 

việc thực hiện các quy định 
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về phòng, chống dịch bệnh 

trong học sinh và trực cổng 

trường trong giờ đón, trả 

học sinh để quan sát các 

biểu hiện sức khỏe của học 

sinh. 

8 Ông Phạm Văn Đam 
NV 

Kế toán 
Thành viên 

Dự trù và quyết toán kinh 

phí phòng dịch. 

9 Ông Lê Hồng Minh Bảo vệ Thành viên 

Trực cổng trường, quan sát 

các biểu hiện sức khỏe của 

học sinh. 

10 Ông Phan Thanh Vỉnh Bảo vệ Thành viên 

Trực cổng trường, quan sát 

các biểu hiện sức khỏe của 

học sinh. 

11 Bà Nguyễn Thị Kim Hoàng 
 

Phục vụ Thành viên 
Theo dõi, kiểm tra công tác 

vệ sinh. 

12 Bà Nguyễn Thị Hồng Châu 
 

Phục vụ Thành viên 
Theo dõi, kiểm tra công tác 

vệ sinh. 

13 Bà Võ Thị Đủng 

Nhân viên 

CNTT 
Thành viên 

Cập nhật thông tin 

CBGVNV và HS liên quan 

công tác phòng dịch 

 

Tổng cộng danh sách có 13 cán bộ, giáo viên, nhân viên. 
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